
 
   

 
 

ISTITUTO SUPERIORE STATALE 
SETTORI ECONOMICO – TECNOLOGICO - ENOGASTRONOMICO 

"MANLIO ROSSI DORIA" 
Via Manlio Rossi Doria, 2 – 80034 MARIGLIANO (NA) - Telefono 081 841 28 67 

e-mail nais134005@istruzione.it – Codice Fiscale 92003220636 – PEC nais134005@pec.istruzione.it 
 

 

Al Sito Web 

All’Albo Pretorio 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

VISTI gli Artt. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

VISTE le disposizioni ed il Manuale di attuazione e delle procedure di gestione P.O.R. 

Campania FESR 2014/2020 e ss.mm.ii; 
 

VISTO l'Avviso Pubblico “CambiaMenti Digitali” -  Implementazione di percorsi educativi e

DETERMINA AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA, EX ARTT 36 E 63, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 

E S.S.M.M.I.I, MEDIANTE R.D.O. SU MEPA, PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE 

TECNOLOGICHE NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO 1 DEL PROGETTO «CAMBIAMENTI DIGITALI» 

DAL TITOLO «INNOVAZIONE DIGITALE» POR CAMPANIA FESR 2014-2020- ASSE II -O.S. 2.3 – 

AZIONE 2.3.1 

AVVISO PUBBLICO POR FESR 2014/2020 - POR FSE 2014-2020 - CAMBIAMENTI DIGITALI PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI ALL'IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI E 

FORMATIVI BASATI SULL'UTILIZZO DELLE NUOVE TECNOLOGIE DIGITALI A SERVIZIO DELLA 

DIDATTICA MULTIDISCIPLINARE INNOVATIVA 

 
ID: 112 

CUP: B93D19000360002 

CIG:9272996E5D 

mailto:nais134005@istruzione.it
mailto:nais134005@pec.istruzione.it




formativi basati sull’utilizzo delle nuove tecnologie digitali a servizio della didattica 

multidisciplinare innovativa - Decreto Dirigenziale n. 328 del 23/10/2019 pubblicato sul 

BURC n. 63 del 24/10/2019 Regione Campania; 
 

VISTO il Verbale del Collegio dei Docenti N.4 del 12/12/2019 di adesione al Progetto 

“Cambiamenti Digitali”; 
 

VISTO il Verbale N.7 del Consiglio d’Istituto del 12/12/2019 di adesione al Progetto 

“Cambiamenti digitali”; 
 

VISTO       il Decreto Dirigenziale n. 38 del 18/02/2022, di rettifica del D.D. n. 179 del 09/06/2021 

di ammissione a finanziamento del progetto “INNOVAZIONE DIGITALE” ID 112 CUP 

B93D19000360002, pubblicato sul BURC n. 23 del 28/02/2022, secondo lo schema 

sottostante: 
 

 

I.D. 
 

CUP 
Istituto 

Scolastico 
Capofila 

 

Sede 
Titolo 

Progetto 
Finanziamento 

Complessivo 

112 B93D19000360002 
I.S.S. “MANLIO 
ROSSI DORIA” 

Marigliano 
(NA) 

INNOVAZIONE 
DIGITALE 

€ 181.599,00 

 

VISTO     l’Accordo di Partenariato sottoscritto con gli Istituti Scolastici Partner di cui al Prot. 

N.4774 del 13.07.2021; 
 

VISTO l’Atto di Concessione a valere sull’Intervento 1 POR Campania FESR 2014 2020- Asse_II - 

Obiettivo Specifico 2.3 Azione 2.3.1 di cui al Prot. N. CZ/2021/0000026 del 01/10/2021; 
 

VISTA     l’articolazione del Progetto nelle sue Azioni; 

 Intervento 1 - In ambito FESR: Creazione di ambienti e piattaforme per promuovere l’uso 

delle nuove tecnologie e per stimolare lo sviluppo di nuove competenze secondo le 

nuove forme di comunicazione, anche con il fine di implementare la realizzazione di 

sistemi di collaborative innovation: 

€.108.998,00(=centoottomilanovecentonovantotto/00) 

 Intervento 2- In ambito FSE: Sviluppo di metodologie didattiche innovative: 

€.72.601,00(=settantaduemilaseicentouno/00); 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’individuazione di operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata, di cui all’art 63 del dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di 

attrezzature tecnologiche per la didattica -nell’ambito dell’intervento 1 del Progetto 

Cambiamenti digitali, dal titolo “Innovazione digitale”- come definite del Progetto 

approvato; 
 

TENUTO       CONTO        CHE        l’importo        totale        della        fornitura        è        pari        ad 

€.73.128,00(=settantatremilacentoventotto/00) iva esclusa;



VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’attività negoziale, approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto N. 41 del 20/12/2018; 
 

RITENUTO adeguato esperire il procedimento mediante procedura negoziata previa comparazione 

di almeno 5(=cinque) operatori economici, ai sensi degli artt. 36 e 63 del d.lgs. 50/2016; 
 

PRESO ATTO delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC e s.s.m.m.i.i., recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

VISTO il paragrafo 5.1.2 delle Linee guida in cui si specifica che “L’indagine di mercato è 

preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 

selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun 

affidamento sul successivo invito alla procedura”; 
 

VISTO il paragrafo 5.1.6 delle succitate Linee guida, in cui si specifica che “La stazione 

appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi 

appositamente costituiti […] Gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, nel 

quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco di 

soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare” 
 

RITENUTO OPPORTUNO avviare una indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per la fornitura di 

attrezzature tecnologiche per la didattica, nell’ambito dell’intervento 1 del progetto 

Cambiamenti Digitali dal titolo “Innovazione Digitale” che prevede l’acquisto di beni 

informatici, attrezzature e tecnologie per stimolare lo sviluppo di nuove competenze 

nelle seguenti aree tematiche: 

- Coding e Robotica; 

- Realtà aumentata, realtà virtuale, didattica immersiva; 

- Making Sensoristica e stampa 3D; 

- Digital Storytelling, creatività digitale e multimedialità; 

- Attività sperimentali sui Big Data; 
 

DATO ATTO CHE l’indagine: 

 è svolta secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, e risulta preordinata a 

conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura e non ingenera negli 

operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura; 

 non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà 

libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, la presente con atto motivato; 

 
VISTO il paragrafo 5.1.6 delle Linee guida n. 4 dell’ANAC, in cui si specifica che “Nel caso in cui



risulti idoneo a partecipare alla procedura negoziata un numero di operatori economici 

superiore a quello predeterminato dalla stazione appaltante in sede di avviso pubblico e 

non siano stati previsti, prima dell’avvio dell’indagine di mercato o dell’istituzione 

dell’elenco degli operatori economici, criteri ulteriori di selezione in conformità a quanto 

previsto dal paragrafo 5.2.1, secondo periodo, la stazione appaltante procede al 

sorteggio, a condizione che ciò sia stato debitamente pubblicizzato nell’avviso di 

indagine di mercato o nell’avviso di costituzione dell’elenco”. 

CONSIDERATO che il numero minimo dei soggetti da inviate è pari a 5 (=cinque); 

CONSIDERATA la natura merceologica prevalente relativa alle tipologie di intervento previste ed 

afferente alla categoria “Beni Informatici”; 

VISTO l’Allegato 1 – Elenco partner e quadri economici del progetto del DD N. 38 del 

18/02/2022 pubblicato sul burc n. 23 del 28/02/2022, riportante i quadri economici del 

progetto “INNOVAZIONE DIGITALE” - ID 112 e CUP B93D19000360002- suddivisi per 

ciascun soggetto della Rete di Scuole; 

VISTO     il decreto di assunzione in bilancio di cui al prot. N 9900 del 29/12/2021; 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Angela Buglione ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto; 

VISTA la Nomina Rup del Dirigente Scolastico dell’Istituzione Capofila di cui al Prot. N. 4293 del 

12/06/2021; 

CONSIDERATO che la precedente RDO cod.identificativo 3125944 è stata chiusa con esito 

negativo, così come predisposto dal verbale della commissione in data 06/09/2022 n. 

prot. 7860 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DETERMINA 
 

1. L’avvio di una nuova procedura negoziata, previa comparazione di almeno 5(=cinque) 

operatori economici, ai sensi degli artt. 63 e 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per la 

fornitura di attrezzature e strumentazioni tecnologiche per la didattica nell’ambito 

dell’intervento 1 del progetto “INNOVAZIONE DIGITALE”, a valere sul POR Campania FESR 

2014-2020- ASSE II - 

O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1 - Avviso Pubblico «Cambiamenti digitali»- definito dall’ ID 112 e 

CUP B93D19000360002; 

 
2. Che gli Operatori Economici saranno selezionati tramite Avviso Pubblico di manifestazione 

di interesse, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, tra coloro i quali sono abilitati sul Sistema Mepa, per la 

categoria oggetto della procedura; 

 
3. Che la procedura negoziata, di cui agli artt. artt. 63 e 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, sarà 

realizzata mediante R.D.O. su piattaforma Mepa; 



 
4. Che qualora il numero degli Operatori economici idonei, sia superiore a 5(=cinque), questi 

saranno sorteggiati in seduta pubblica  

5. Che l'importo della procedura è pari ad €73.180,00(=settantatremilacentoventotto/00) iva 

esclusa, a valere sul Piano Finanziario dell’intervento 1 del progetto “INNOVAZIONE 

DIGITALE” POR Campania FESR 2014-2020- ASSE II -O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1 , come 

approvato dal D.D. della Regione Campania N. 38 del 18/02/2022 e pubblicato sul burc n. 

23 del 28/02/2022; 

 
6. Che il criterio di aggiudicazione dell'appalto, ai sensi dell'art. 95, comma 3 sarà quello 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Buglione. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Buglione 

(firma autografa sostituita nelle modalità previste 
dal comma 2 art. 3 del D. L.vo n.39/1993) 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1 - Avviso Pubblico «Cambiamenti digitali»- definito dall’ ID 112 e CUP B93D19000360002;

